În 18 August 1848, din ordinul comisarului unguresc Br. Vay, a fost arestat ca agitator în contra tendințelor maghiare, iar după câteva zile eliberat. Prin ordinațiunea comandantului general austriac al Transilvaniei în 4/16 Oct. 1848 fu întărit ca membru în comitetul de pacificațiune al Românilor. După ocuparea Sibiului de armata magh., prevedând pe-

Biserica Doamna Balașa.

ricolul, în care-i era viața, a pus de i-au tuns părul și i-au ras barba călugărească, apoi îmbrăcat în vestminte țerănesci, pentru de a nu fi cunoscut, a ieșit din Sibiu, ședând ca servitor pe capra caretei doamnei Goleșcu, care, părăsind locuința sa din Sibiu, se reîntoarșe în România.